

水道料金及び下水道使用料改定に係る 住民説明会

日時・場所

令和7年9月19日	(金)	18:30~	馬場目地区公民館1階多目的ホール
令和7年9月20日	(土)	10:00~	富津内地区公民館和室
令和7年9月20日	(土)	14:00~	内川地区公民館3階集会室
令和7年9月25日	(木)	18:30~	役場2階正庁
令和7年9月26日	(金)	18:30~	町民センター4階いやさか
令和7年9月27日	(土)	10:00~	大川地区公民館1階多目的ホール
令和7年9月27日	(土)	14:00~	森山地区公民館集会室

次 第

1.開			会
2.あ	い	さ	つ
3.説			明
4.質	疑	応	答
5.閉			会

建 設 課

1. 改定の背景

①水道事業

- ・人口減少による有収水量（水需要）の減少
 - R 6 実績 給水人口7,485人 有収水量71.3万 m³
 - R 1 6 見込 給水人口5,328人 有収水量57.3万 m³
- ・維持管理費及び建設改良費の増加
 - 老朽化に伴う修繕及び委託料
 - 管路の老朽化及び耐震化対策、五城目浄水場の改築
- ・平成29年度から8年連続の赤字決算
 - R 6 決算 △58.4百万円、未処理欠損金65.5百万円

②下水道事業

- ・低い経費回収率
 - R 6 実績 60.4% ⇒ 不足分は一般会計からの繰出金で補填
- ・維持管理費及び建設改良費の増加
 - 老朽化に伴う修繕及び委託料、流域下水道維持管理費負担金
 - 管路の老朽化及び耐震化対策、流域下水道建設費負担金

2-1. 改定の検討状況

水道及び下水道事業経営等審議会

- ・第1回 令和7年6月3日（火）午前10時～
水道及び下水道事業の経営状況について
- ・第2回 令和7年7月8日（火）午後1時30分～
水道料金及び下水道使用料の改定（素案）について

五城目町水道事業及び下水道事業経営等審議会委員名簿

No.	区分	関係機関名	役職名	氏名
1	学識経験者	秋田県立大学生物資源科学部 生物環境科学科	教授	宮田直幸
2	学識経験者	東京大学新領域創成科学研究科	特別研究員	高橋今日子
3	管理者が必要と認める者	五城目地区町内会長会会長が推薦するもの	住民代表	工藤清光
4	管理者が必要と認める者	馬場目地区町内会長会会長が推薦するもの	住民代表	石井久孝
5	管理者が必要と認める者	杉沢町内会会長が推薦するもの	住民代表	石川政廣
6	行政	秋田県市町村課	課長	萩原圭
7	管理者が必要と認める者	五城目町社会福祉協議会	会長	佐藤満
8	管理者が必要と認める者	秋田銀行五城目支店	支店長	佐藤佳伸
9	管理者が必要と認める者	湖東3町商工会	副会長	加藤政之
10	管理者が必要と認める者	五城目第一中学校PTA	副会長	坂谷彩

2-2. 改定の検討状況（水道料金）

現行料金（税抜）

五城目地区			馬場目地区			杉沢地区		
基本料金		超過料金	基本料金		超過料金	基本料金		超過料金
水量	料金	1 m ³ あたり	水量	料金	1 m ³ あたり	水量	料金	1 m ³ あたり
1 0 m ³	1,800円	180円	1 0 m ³	2,000円	300円	1 0 m ³	1,300円	130円

改定料金案（税抜）

改定料金案①					改定料金案②					改定料金案③					改定料金案④				
基本料金			超過料金		基本料金			超過料金		基本料金			超過料金		基本料金			超過料金	
口径	水量	料金	水量	単価	口径	水量	料金	水量	単価	口径	水量	料金	水量	単価	口径	水量	料金	水量	単価
1 3 mm	1 0 m ³	2,000円	~10m ³		1 3 mm	なし	1,500円	~10m ³	220円	1 3 mm	なし	2,000円	~10m ³	190円	1 3 mm	1 0 m ³	2,900円	~10m ³	
2 0 mm		2,000円	11~20m ³	300円	2 0 mm		3,700円	11~20m ³	220円	2 0 mm		2,000円	11~20m ³	220円	2 0 mm		3,200円	11~20m ³	300円
2 5 mm		2,000円	21~30m ³	300円	2 5 mm		5,900円	21~30m ³	220円	2 5 mm		3,400円	21~30m ³	220円	2 5 mm		4,000円	21~30m ³	310円
3 0 mm		2,000円	31~40m ³	300円	3 0 mm		8,800円	31~40m ³	220円	3 0 mm		5,800円	31~40m ³	250円	3 0 mm		7,000円	31~40m ³	320円
4 0 mm		2,000円	41~50m ³	300円	4 0 mm		16,200円	41~50m ³	220円	4 0 mm		7,800円	41~50m ³	250円	4 0 mm		11,500円	41~50m ³	330円
5 0 mm		2,000円	51~70m ³	300円	5 0 mm		26,000円	51~70m ³	220円	5 0 mm		13,300円	51~70m ³	250円	5 0 mm		13,300円	51~70m ³	360円
7 5 mm		2,000円	71~100m ³	300円	7 5 mm		62,200円	71~100m ³	220円	7 5 mm		25,000円	71~100m ³	250円	7 5 mm		30,000円	71~100m ³	380円
1 0 0 mm		2,000円	101m ³ ~	300円	1 0 0 mm		113,800円	101m ³ ~	220円	1 0 0 mm		50,000円	101m ³ ~	290円	1 0 0 mm		50,000円	101m ³ ~	390円
10m ³ あたり改定料金					10m ³ あたり改定料金					10m ³ あたり改定料金					10m ³ あたり改定料金				
改定率					改定率					改定率					改定率				
基本料金	超過料金	五城目	馬場目	杉沢	基本料金	超過料金	五城目	馬場目	杉沢	基本料金	超過料金	五城目	馬場目	杉沢	基本料金	超過料金	五城目	馬場目	杉沢
2,000円	なし	11%	0%	54%	1,500円	2,200円	106%	85%	185%	2,000円	1,900円	117%	95%	200%	2,900円	なし	61%	45%	123%
基本+超過	2,000円	1,800円	2,000円	1,300円	基本+超過	3,700円	1,800円	2,000円	1,300円	基本+超過	3,900円	1,800円	2,000円	1,300円	基本+超過	2,900円	1,800円	2,000円	1,300円
用途別単一料金体系 現行の馬場目地区料金体系で統一。 利用者負担が最も抑えられた案。 赤字額は減少するものの、赤字解消とはならない。					総括原価方式による口径別単一料金体系 現行料金より、約2~3倍となる案。 口径別に基本料金を設定したほか、基本水量を設定しないことから1m ³ から超過料金が発生する。 改定後10年度目まで黒字経営の見込み。					総括原価方式による口径別逕増型料金体系 現行料金より、約2~3倍となる案。 口径別に基本料金を設定したほか、基本水量を設定しないことから1m ³ から超過料金が発生する。 超過水量区分を設定し、従量制を採用。 改定後10年度目まで黒字経営の見込み。					総括原価方式による口径別逕増型料金体系 改定料金案③をベースに利用者負担を調整。 現行料金より、約1.5~2倍強となる案。 超過水量区分を細分化し、少量利用者に配慮。 改定後7年度目まで黒字経営の見込み。				

3地区の料金体系の統一及び赤字解消を図る料金改定。

赤字解消と利用者負担を抑えた④の改定案について、ご審議いただいた。

改定案については、概ね了承いただいたが、昨今の物価高騰等を考慮し、経過措置期間の設定、経済的弱者への配慮、改定率の高い杉沢地区への緩和措置等の負担軽減策を設ける旨のご意見をいただいた。

2-3. 改定の検討状況（下水道使用料）

項目	現行	ケース1	ケース2	ケース3	ケース4	
考え方	—	現行使用料に対し、 一律32%改定する案	使用量の多い使用者 に負担をお願いする案	基本料金に改定増分 を賦課する案	水道の改定案④と同 じ従量区分で、水道 料金の概ね半分の料 金体系案	
基本料金	1,100円/月	1,450円/月	600円/月	1,830円/月	1,450円/月	
従 量 区 分	1 ~ 10 m ³		50円/m ³			
	11 ~ 20 m ³	110円/m ³	145円/m ³	150円/m ³	110円/m ³	130円/m ³
	21 ~ 30 m ³					135円/m ³
	31 ~ 40 m ³					160円/m ³
	41 ~ 50 m ³	120円/m ³	158円/m ³	200円/m ³	120円/m ³	165円/m ³
	51 ~ 70 m ³					180円/m ³
	71 ~ 100 m ³					190円/m ³
	101 m ³ ~	130円/m ³	172円/m ³	300円/m ³	130円/m ³	195円/m ³

改定率32%（経費回収率100%、使用料単価165円）をベースにした複数の改定案を提示し赤枠のケース1について、ご審議いただいた。

水道事業と同様に改定案については、概ね了承いただけたが、昨今の物価高騰等を考慮し、経過措置等の負担軽減策を設ける旨のご意見をいただいた。

3-1. 改定案（水道料金）

改定料金案（税抜）

基本料金		
口径	水量	料金
13mm	10m ³	2,900円
20mm		3,200円
25mm		4,000円
30mm		7,000円
40mm		11,500円
50mm		13,300円
75mm		30,000円
100mm		50,000円

超過料金	
水量	1m ³ あたり
11~20m ³	300円
21~30m ³	310円
31~40m ³	320円
41~50m ³	330円
51~70m ³	360円
71~100m ³	380円
101m ³ ~	390円

改定案に3年の経過措置期間を設定し、負担軽減を図ることとした。

改定3年度目において黒字となるが、8年度目以降は赤字の見込み。

改定後5年を目途とした改定の検討を踏まえながら、社会情勢の変化等を考慮し適宜改定の検討を行う。

経済的弱者及び杉沢地区の負担軽減については、今後の検討事項とする。

経過措置

1年目（改定率：五二〇%、馬八%、杉六六%）					2年目（改定率：五四〇%、馬二六%、杉九四%）					3年目（改定率：五六一%、馬四五%、杉一二三%）				
基本料金			超過料金		基本料金			超過料金		基本料金			超過料金	
口径	水量	料金	水量	単価	口径	水量	料金	水量	単価	口径	水量	料金	水量	単価
13mm	10m ³	2,160円	11~20m ³	220円	13mm	10m ³	2,520円	11~20m ³	260円	13mm	10m ³	2,900円	11~20m ³	300円
20mm		2,380円	21~30m ³	220円	20mm		2,770円	21~30m ³	260円	20mm		3,200円	21~30m ³	310円
25mm		2,860円	31~40m ³	220円	25mm		3,320円	31~40m ³	270円	25mm		4,000円	31~40m ³	320円
30mm		4,860円	41~50m ³	230円	30mm		5,640円	41~50m ³	280円	30mm		7,000円	41~50m ³	330円
40mm		7,980円	51~70m ³	240円	40mm		9,270円	51~70m ³	300円	40mm		11,500円	51~70m ³	360円
50mm		9,230円	71~100m ³	240円	50mm		10,720円	71~100m ³	310円	50mm		13,300円	71~100m ³	380円
75mm		20,820円	101m ³ ~	250円	75mm		24,180円	101m ³ ~	320円	75mm		30,000円	101m ³ ~	390円
100mm		34,700円			100mm		40,300円			100mm		50,000円		

3-2. 改定案（下水道使用料）

改定使用料案（税抜）

基本使用料		超過使用料	
水量	使用料	水量	1m ³ あたり
10m ³	1,320円	11~20m ³	130円
		21~30m ³	132円
		31~40m ³	135円
		41~50m ³	140円
		51~70m ³	150円
		71~100m ³	155円
		101m ³ ~	160円

水量別1カ月あたり使用料及び改定率

水量	現行	改定案	改定率
10m ³	1,100円	1,320円	120%
20m ³	2,200円	2,620円	119%
30m ³	3,300円	3,940円	119%
40m ³	4,500円	5,290円	118%
50m ³	5,700円	6,690円	117%
70m ³	8,100円	9,690円	120%
100m ³	11,700円	14,340円	123%

改定率を32%から20%（経費回収率91%、使用料単価150円）に変更し、従量区分についても見直しをして少量使用者及び子育て世帯に配慮した改定内容とした。

改定初年度において約12百万円の増収を見込む。

改定後5年を目途とした改定の検討を踏まえながら、社会情勢の変化等を考慮し適宜改定の検討を行う。

4. 今後のスケジュール

時期	項目
令和7年9月19・20・25・26・27日	各地区住民説明会
令和7年10月下旬	審議会開催 ※答申
令和7年12月	12月定例会へ条例改正案提出
令和8年1～3月	料金等改定周知期間
令和8年4月	新料金等適用

参考：水量別1カ月当たり水道料金下水道使用料（税抜）及び改定率

経過措置 1年目

水量	地区	水道料金 13mm			下水道使用料			合計		
		現行	改定案 1年目	改定率	現行	改定案	改定率	現行	改定案	改定率
10m ³	五城目	下水有	1,800円	20%	1,100円	1,320円	20%	2,900円	3,480円	20%
		下水無						1,800円	2,160円	20%
	馬場目	2,000円	2,160円	8%	2,000円	2,160円	8%	2,000円	2,160円	8%
	杉沢	1,300円						1,300円	2,160円	66%
20m ³	五城目	下水有	3,600円	21%	2,200円	2,620円	19%	5,800円	6,980円	20%
		下水無						3,600円	4,360円	21%
	馬場目	5,000円	4,360円	-13%	5,000円	4,360円	-13%	5,000円	4,360円	-13%
	杉沢	2,600円						2,600円	4,360円	68%
30m ³	五城目	下水有	5,400円	21%	3,300円	3,940円	19%	8,700円	10,500円	21%
		下水無						5,400円	6,560円	21%
	馬場目	8,000円	6,560円	-18%	8,000円	6,560円	-18%	8,000円	6,560円	-18%
	杉沢	3,900円						3,900円	6,560円	68%
40m ³	五城目	下水有	7,200円	22%	4,500円	5,290円	18%	11,700円	14,050円	20%
		下水無						7,200円	8,760円	22%
	馬場目	11,000円	8,760円	-20%	11,000円	8,760円	-20%	11,000円	8,760円	-20%
	杉沢	5,200円						5,200円	8,760円	68%
50m ³	五城目	下水有	9,000円	23%	5,700円	6,690円	17%	14,700円	17,750円	21%
		下水無						9,000円	11,060円	23%
	馬場目	14,000円	11,060円	-21%	14,000円	11,060円	-21%	14,000円	11,060円	-21%
	杉沢	6,500円						6,500円	11,060円	70%

経過措置 2年目

水量	地区	水道料金 13mm			下水道使用料			合計		
		現行	改定案 2年目	改定率	現行	改定案	改定率	現行	改定案	改定率
10m ³	五城目	下水有	1,800円	40%	1,100円	1,320円	20%	2,900円	3,840円	32%
		下水無						1,800円	2,520円	40%
	馬場目	2,000円	2,520円	26%	2,000円	2,520円	26%	2,000円	2,520円	26%
	杉沢	1,300円						1,300円	2,520円	94%
20m ³	五城目	下水有	3,600円	42%	2,200円	2,620円	19%	5,800円	7,740円	33%
		下水無						3,600円	5,120円	42%
	馬場目	5,000円	5,120円	2%	5,000円	5,120円	2%	5,000円	5,120円	2%
	杉沢	2,600円						2,600円	5,120円	97%
30m ³	五城目	下水有	5,400円	43%	3,300円	3,940円	19%	8,700円	11,660円	34%
		下水無						5,400円	7,720円	43%
	馬場目	8,000円	7,720円	-4%	8,000円	7,720円	-4%	8,000円	7,720円	-4%
	杉沢	3,900円						3,900円	7,720円	98%
40m ³	五城目	下水有	7,200円	45%	4,500円	5,290円	18%	11,700円	15,710円	34%
		下水無						7,200円	10,420円	45%
	馬場目	11,000円	10,420円	-5%	11,000円	10,420円	-5%	11,000円	10,420円	-5%
	杉沢	5,200円						5,200円	10,420円	100%
50m ³	五城目	下水有	9,000円	47%	5,700円	6,690円	17%	14,700円	19,910円	35%
		下水無						9,000円	13,220円	47%
	馬場目	14,000円	13,220円	-6%	14,000円	13,220円	-6%	14,000円	13,220円	-6%
	杉沢	6,500円						6,500円	13,220円	103%

経過措置 3年目

水量	地区	水道料金 13mm			下水道使用料			合計		
		現行	改定案 3年目	改定率	現行	改定案	改定率	現行	改定案	改定率
10m ³	五城目	下水有	1,800円	61%	1,100円	1,320円	20%	2,900円	4,220円	46%
		下水無						1,800円	2,900円	61%
	馬場目	2,000円	2,900円	45%	2,000円	2,900円	45%	2,000円	2,900円	45%
	杉沢	1,300円						1,300円	2,900円	123%
20m ³	五城目	下水有	3,600円	64%	2,200円	2,620円	19%	5,800円	8,520円	47%
		下水無						3,600円	5,900円	64%
	馬場目	5,000円	5,900円	18%	5,000円	5,900円	18%	5,000円	5,900円	18%
	杉沢	2,600円						2,600円	5,900円	127%
30m ³	五城目	下水有	5,400円	67%	3,300円	3,940円	19%	8,700円	12,940円	49%
		下水無						5,400円	9,000円	67%
	馬場目	8,000円	9,000円	13%	8,000円	9,000円	13%	8,000円	9,000円	13%
	杉沢	3,900円						3,900円	9,000円	131%
40m ³	五城目	下水有	7,200円	69%	4,500円	5,290円	18%	11,700円	17,490円	49%
		下水無						7,200円	12,200円	69%
	馬場目	11,000円	12,200円	11%	11,000円	12,200円	11%	11,000円	12,200円	11%
	杉沢	5,200円						5,200円	12,200円	135%
50m ³	五城目	下水有	9,000円	72%	5,700円	6,690円	17%	14,700円	22,190円	51%
		下水無						9,000円	15,500円	72%
	馬場目	14,000円	15,500円	11%	14,000円	15,500円	11%	14,000円	15,500円	11%
	杉沢	6,500円						6,500円	15,500円	138%